
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 30 июня 2006 г. N 412 

 
О СХЕМЕ РАЗВИТИЯ И РАЗМЕЩЕНИЯ 

ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ 
В БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об особо охраняемых 

природных территориях", Постановлением Брянской областной Думы от 30.03.2006 N 4-600 постановляю: 
1. Утвердить прилагаемую схему развития и размещения особо охраняемых природных территорий в 

Брянской области. 
2. Рекомендовать органам местного самоуправления с учетом местных условий разработать схемы 

размещения и развития особо охраняемых природных территорий соответствующих муниципальных 
образований. 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Губернатора 
области, председателя комитета по сельскому хозяйству и продовольствию Брянской области Симоненко 
Н.К. 

 
Губернатор 
Н.В.ДЕНИН 

 



 

Утверждена 
Постановлением 

администрации 
Брянской области 

от 30 июня 2006 г. N 412 
 

СХЕМА 
РАЗВИТИЯ И РАЗМЕЩЕНИЯ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ 
ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ В БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Список особо охраняемых природных территорий (ООПТ) 

Брасовского района Брянской области 
 

 N   

п/п  

Кадаст-  

ровый    

номер    

  Название ООПТ        Местоположение     Катего-  

рия ООПТ 

Профиль Год  

соз- 

да-  

ния  

 Общая   

площадь, 

   га    

Правовая  ос- 

нова функцио- 

нирования     

Основные 

объекты  

охраны   

Ведомст- 

венная   

подчине- 

нность   

Приме- 

чания  

  1. 32.01.01 Пойменные дубравы  Брасовский     лесхоз, 

Крупецкое лесничество, 

кварталы (выделы)  кв. 

(в.): 58  (1, 2, 3, 5, 

13, 14, 16), 59 (1, 3) 

66 (7, 23),  67 (3, 8, 

10, 12, 14),   69  (3, 

12, 17, 19),   68  (4, 

11, 15, 21)            

памятник 

природы  

ботани- 

ческий  

1992    75,9  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

типоло-  

гические 

участки  

леса     

Брасов-  

ский     

лесхоз   

 

  2. 32.01.02 Боброво-ондатровые 

поселения в  пойме 

р. Крапивна        

Брасовский     лесхоз, 

Погребское  лесничест- 

во, р. Крапивна        

памятник 

природы  

зооло-  

гичес-  

кий     

1992   100,0  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

ценные   

виды     

животных 

Брасов-  

ский     

лесхоз   

 

  3. 32.01.03 Места     обитания 

бобра и ондатры    

между н.п.  Хотеево  и 

Вынчебесы вдоль р. Ко- 

лихва, СПК  "Коммунар" 

памятник 

природы  

зооло-  

гичес-  

кий     

1992   112,0  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

ценные   

виды     

животных 

Хотеев-  

ский     

сельский 

Совет    

 

  4. 32.01.04 Урочище Кулига     н.п. Пожар, Глоднево   памятник 

природы  

ланд-   

шафтный 

1992    90,0  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

N 54          

ландшаф- 

ты       

Глоднен- 

ский     

сельский 

Совет    

 



 

  5. 32.01.05 Родник   Холмецкий 

Хутор              

д. Холмецкий Хутор     памятник 

природы  

ланд-   

шафтный 

1988     0,2  Решение Брян- 

ского  облис- 

полкома    от 

30.03.1988  N 

129           

мощный   

восходя- 

щий род- 

ник      

Холмец-  

ко-Ху-   

торской  

сельский 

Совет    

 

  6. 32.01.06 Старинный парк     пос. Локоть            памятник 

природы  

ботани- 

ческий  

1992     3,0   ценные   

леса     

админис- 

трация   

пос. Ло- 

коть     

реко-  

менду- 

ется в 

ООПТ   

 
Список особо охраняемых природных территорий (ООПТ) 

Брянского района Брянской области 
 

 N   

п/п  

Кадаст-  

ровый    

номер    

  Название ООПТ        Местоположение     Катего-  

рия ООПТ 

Профиль Год  

соз- 

да-  

ния  

 Общая   

площадь, 

   га    

Правовая  ос- 

нова функцио- 

нирования     

Основные 

объекты  

охраны   

Ведомст- 

венная   

подчине- 

нность   

Приме- 

чания  

  7. 32.02.01 Заказник       им. 

Г.М.Морозова       

учебно-опытный лесхоз, 

опытное   лесничество, 

кварталы (выделы):  30 

(24, 15), 41  (18, 20, 

21, 26, 16, 17, 19)    

заказник компле- 

ксный   

1992    38,1  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

ценные   

леса     

БГИТА     

  8. 32.02.02 "Чистое болото"    учебно-опытный лесхоз, 

опытное   лесничество, 

кварталы (выделы):  34 

(6), 45 (1)            

памятник 

природы  

компле- 

ксный   

1992     5,6  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

болотные 

комплек- 

сы       

БГИТА     

  9. 32.02.03 "Луговой"          на территории Хотылев- 

ской сельской  админи- 

страции (на правом бе- 

регу р. Десны)         

памятник 

природы  

компле- 

ксный   

1992     5,0   луговые  

комплек- 

сы       

Хотылев- 

ская     

сельская 

админис- 

трация   

 

 10. 32.02.04 Пойменные     леса 

вдоль  рек  Десна, 

Болва              

Брянский лесхоз,   Фо- 

кинское   лесничество, 

кварталы      11 - 20, 

кварталы 110 - 119     

памятник 

природы  

ботани- 

ческий  

1992   792,0  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

водоох-  

ранные   

леса     

Брянский 

лесхоз   

 

 11. 32.02.05 Культура     сосны 

Тимофеева, посадки 

1924 г.            

учебно-опытный лесхоз, 

опытное   лесничество, 

квартал (выделы):   41 

памятник 

природы  

лесной  1992     5,9   лесные   

культуры 

БГИТА     



 

(18, 20, 21, 26)       

 12. 32.02.06 Географические     

культуры     сосны 

А.В.Тюрина,   1912 

г.                 

учебно-опытный лесхоз, 

опытное   лесничество, 

квартал (выделы):   41 

(16, 17, 19)           

памятник 

природы  

лесной  1992     3,2   лесные   

культуры 

БГИТА     

 13. 32.02.07 Культуры  лжетсуги 

В.И.Обновленского, 

1954 г.            

учебно-опытный лесхоз, 

опытное   лесничество, 

квартал   (выделы): 38 

(18)                   

памятник 

природы  

лесной  1992     0,3   лесные   

культуры 

БГИТА     

 14. 32.02.08 Мемориальный комп- 

лекс лесных насаж- 

дений на  террито- 

рии  Партизанского 

заказника   (озеро 

Круглое)           

Брянский лесхоз,   Фо- 

кинское   лесничество, 

кварталы:     34 - 36, 

47 - 49, 61 - 63       

памятник 

природы  

истори- 

ко-при- 

родный  

1992  1085,0   ценные   

леса,    

мемориа- 

лы       

Брянский 

лесхоз   

 

 15. 32.02.09 "Медвежьи печи"    Журиничский    лесхоз, 

Кульневское лесничест- 

во, кварталы: 5, 6     

памятник 

природы  

истори- 

ко-при- 

родный  

1992   102,0   ценные   

леса,    

мемориа- 

лы       

Брянский 

лесхоз   

 

 16. 32.02.10 Место  произраста- 

ния цинны  широко- 

лиственной         

Брянский лесхоз,  Сне- 

жетьское  лесничество, 

квартал (выделы):  114 

(9 - 20, 25)           

памятник 

природы  

ботани- 

ческий  

1992    12,0   редкие   

растения 

Брянский 

лесхоз   

 

 17. 32.02.11 Склон на  правобе- 

режной части    р. 

Десны,    покрытый 

молодым   лесом  с 

редкими  травянис- 

тыми видами (гнез- 

довка, лилия  мар- 

тагон, дремлик)    

на юго-запад от д. До- 

брунь                  

памятник 

природы  

ботани- 

ческий  

1992    10,0   редкие   

растения 

Брянский 

лесхоз   

 

 18. 32.02.12 Участки реликтовых 

растений           

учебно-опытный лесхоз, 

опытное   лесничество, 

кв. (в.):  80 (2),  70 

(18)                   

памятник 

природы  

ботани- 

ческий  

1992     3,2   редкие   

растения 

БГИТА     



 

 19. 32.02.13 Парк с. Хотылево   с. Хотылево            памятник 

природы  

истори- 

ко-при- 

родный  

1992     3,0  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

архитек- 

турно-   

природ-  

ные ком- 

плексы   

Хотылев- 

ская     

сельская 

админис- 

трация   

 

 20. 32.02.14 Дендрарий им. Гро- 

здова              

учебно-опытный лесхоз, 

опытное лесничество    

дендра-  

рий      

лесной  1992    11,4  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

дендра-  

рий      

БГИТА     

 21. 32.02.15 Дендрарий          Журиничский    лесхоз, 

Кульневское лесничест- 

во, кв. 104            

дендра-  

рий      

лесной  2000    14,6   ценные   

виды     

растений 

Журинич- 

ский     

лесхоз   

 

 22. 32.02.16 Культуры     сосны 

веймутовой         

учебно-опытный лесхоз, 

опытное   лесничество, 

кв. (в.): 50 (15, 16)  

памятник 

природы  

лесной  2006     0,8   лесные   

культуры 

БГИТА     

 
Список особо охраняемых природных территорий (ООПТ) 

Выгоничского района Брянской области 
 

 N   

п/п  

Кадаст-  

ровый    

номер    

  Название ООПТ        Местоположение     Катего-  

рия ООПТ 

Профиль Год  

соз- 

да-  

ния  

 Общая   

площадь, 

   га    

Правовая  ос- 

нова функцио- 

нирования     

Основные 

объекты  

охраны   

Ведомст- 

венная   

подчине- 

нность   

Приме- 

чания  

 23. 32.03.01 Роща   Гагаринские 

дубы               

у д. Яковск, ТВН "Дес- 

на"                    

памятник 

природы  

ботани- 

ческий  

    10,0  Решение Брян- 

ского  облис- 

полкома    от 

14.08.1972  N 

596           

ценные   

леса     

Яковский 

поселко- 

вый      

Совет    

 

 24. 32.03.02 Родник Мякишевский правобережье р.  Десны 

у     пос. Мякишевский 

слева      от   дороги 

Брянск - Трубчевск     

памятник 

природы  

гидро-  

логи-   

ческий  

     0,1  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

родники  Мякишев- 

ский     

сельский 

Совет    

 

 25. 32.03.03 Овраг Переторги    с.    Переторги,   СПК 

"Сосновский"           

памятник 

природы  

геоло-  

гичес-  

кий     

1992    55,0  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

геологи- 

ческий   

объект   

Перетор- 

гский    

сельский 

Совет    

реко-  

менду- 

ется   



 

 26. 32.03.04 Склон правобережья 

р. Десны с ключами 

в 1 км от с. Уты,  ТВН 

"Десна"                

памятник 

природы  

геоло-  

гичес-  

кий     

1992     6,0  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

геологи- 

ческий   

объект,  

родники  

Утын-    

ский     

сельский 

Совет    

 

 27. 32.03.05 Уникальный  геоло- 

гический разрез    

у   д. Павловка     на 

правобережной части р. 

Десны, СПК   "Выгонич- 

ский"                  

памятник 

природы  

геоло-  

гичес-  

кий     

1992     6,0  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

геологи- 

ческий   

объект   

Павлов-  

ский     

сельский 

Совет    

 

 
Список особо охраняемых природных территорий (ООПТ) 

Гордеевского района Брянской области 
 

 N   

п/п  

Кадаст-  

ровый    

номер    

  Название ООПТ        Местоположение     Катего-  

рия ООПТ 

Профиль Год  

соз- 

да-  

ния  

 Общая   

площадь, 

   га    

Правовая  ос- 

нова функцио- 

нирования     

Основные 

объекты  

охраны   

Ведомст- 

венная   

подчине- 

нность   

Приме- 

чания  

 28. 32.04.01 Кожановское озеро  у с. Кожаны  Гордеевс- 

кого района, у с. Уве- 

лье     Красногорского 

района                 

памятник 

природы  

гидро-  

логиче- 

ский    

1997  1180    Постановление 

администрации 

области    от 

29.05.1997  N 

213           

природ-  

ные ком- 

плексы   

озера    

Кожаны и 

побере-  

жья      

админи-  

страции  

Гордеев- 

ского,   

Красно-  

горского 

районов  

распо- 

ложено 

в Кра- 

сного- 

рском  

и Гор- 

деевс- 

ком    

райо-  

нах    

 
Список особо охраняемых природных территорий (ООПТ) 

Дубровского района Брянской области 
 

 N   

п/п  

Кадаст-  

ровый    

номер    

  Название ООПТ        Местоположение     Катего-  

рия ООПТ 

Профиль Год  

соз- 

да-  

ния  

 Общая   

площадь, 

   га    

Правовая  ос- 

нова функцио- 

нирования     

Основные 

объекты  

охраны   

Ведомст- 

венная   

подчине- 

нность   

Приме- 

чания  

 29. 32.05.01 Участок   леса   с 

редкими     видами 

растений на склоне 

на левобережье р.  Лу- 

тенки в 2,5 км к   югу 

от д. Грабовка         

памятник 

природы  

ботани- 

ческий  

1992     3,0  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

редкие   

растения 

Рябчин-  

ский     

сельский 

Совет    

 



 

 30. 32.05.02 Участок долины   с 

редким для области 

растением  повойк- 

ничком  трехтычин- 

ковым              

долина р. Сеща  в  0,4 

км от д. Сеща          

памятник 

природы  

ботани- 

ческий  

1992     4,0  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

редкие   

растения 

Сещинс-  

кий      

сельский 

Совет    

 

 31. 32.05.03 Сещинская  гляцио- 

дислокация         

д. Мирошки             памятник 

природы  

геоло-  

гичес-  

кий     

1992     7,0  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

геологи- 

ческий   

объект   

Сещинс-  

кий      

сельский 

Совет    

 

 
Перечень особо охраняемых природных территорий (ООПТ) 

Дятьковского района 
 

 N   

п/п  

Кадаст-  

ровый    

номер    

  Название ООПТ        Местоположение     Катего-  

рия ООПТ 

Профиль Год  

соз- 

да-  

ния  

 Общая   

площадь, 

   га    

Правовая  ос- 

нова функцио- 

нирования     

Основные 

объекты  

охраны   

Ведомст- 

венная   

подчине- 

нность   

Приме- 

чания  

 32. 32.06.01 Головинские луга   Знеберское  лесничест- 

во, кв.: 48 - 49       

памятник 

природы  

гидро-  

логиче- 

ский    

1995   195,0  Постановление 

администрации 

Дятьковского  

района     от 

15.12.1995  N 

1149          

болотные 

комплек- 

сы       

Дятьков- 

ский     

лесхоз   

 

 33. 32.06.02 Озеро Святое       Знеберское  лесничест- 

во,   кв. 66,    в. 8; 

Кленовское  лесничест- 

во, кв. 80, в. 34      

памятник 

природы  

компле- 

ксный   

1995    11,9  Постановление 

администрации 

Дятьковского  

района     от 

15.12.1995  N 

1149          

карсто-  

вое      

озеро    

Дятьков- 

ский     

лесхоз   

 

 34. 32.06.03 Урочище Куява      чересполосный  участок 

ТОО "Немеричи",  Дять- 

ковский сельский  лес- 

хоз, кв.: 2, 7         

памятник 

природы  

ланд-   

шафтный 

1995    40,0  Постановление 

администрации 

Дятьковского  

района     от 

15.12.1995  N 

1149          

природ-  

ный      

комплекс 

Дятьков- 

ский     

лесхоз   

 



 

 35. 32.06.04 Партизанские топи  Партизанское  лесниче- 

ство,  кв.:  1, 2, 4 - 

11, 17 - 25,  29 - 37, 

42 - 45, 50 - 54, 60 - 

70, 75 - 84,  87 - 95, 

96 - 100,   111 - 114, 

116 - 119;    Ивотское 

лесничество,  кв.: 14, 

25 - 30,      38 - 42, 

Дятьковское лесничест- 

во, кв.: 1 - 8         

заказник ланд-   

шафтный 

2003 10000    Постановление 

администрации 

области    от 

18.03.2003  N 

116           

лесо-    

болотный 

комплекс 

Дятьков- 

ский     

лесхоз   

 

 36. 32.06.05 Тютьков сад        Дятьковский    лесхоз, 

Старское  лесничество, 

кв. (в.): 76 (6)       

дендра-  

рий      

лесной  2002    18,9  Постановление 

Брянской  об- 

ластной  Думы 

от 26.09.2002 

N 3-687       

ценные   

леса     

Дятьков- 

ский     

лесхоз   

 

 
Список особо охраняемых природных территорий (ООПТ) 

Жуковского района Брянской области 
 

 N   

п/п  

Кадаст-  

ровый    

номер    

  Название ООПТ        Местоположение     Катего-  

рия ООПТ 

Профиль Год  

соз- 

да-  

ния  

 Общая   

площадь, 

   га    

Правовая  ос- 

нова функцио- 

нирования     

Основные 

объекты  

охраны   

Ведомст- 

венная   

подчине- 

нность   

Приме- 

чания  

 37. 32.08.01 Озеро Бездонное    Жуковский лесхоз, Фош- 

нянское   лесничество, 

кв. 47, у   д.  Старое 

Лавшино                

памятник 

природы  

гидро-  

логиче- 

ский    

1996    32,4  Постановление 

Брянской  об- 

ластной  Думы 

от 31.10.1996 

N 456         

карсто-  

вое      

озеро  и 

природ-  

ные ком- 

плексы   

побере-  

жья      

Жуковс-  

кий      

лесхоз   

 

 38. 32.08.02 Старинный    парк, 

усадьба Ф.И.Тютче- 

ва                 

с. Овстуг              памятник 

природы  

истори- 

ко-ку-  

льтур-  

ный     

1992     4,0  Постановление 

администрации 

области    от 

03.08.1992  N 

233           

памятни- 

ки садо- 

во-пар-  

кового   

искусст- 

ва       

Овстугс- 

кий      

сельский 

Совет    

 



 

 39. 32.08.03 Озеро     Ореховое 

(Коляное)          

западнее с. Гостиловка 

в пойме   р. Десны,  в 

200 м севернее  желез- 

нодорожного моста  Жу- 

ковка - Клетня         

памятник 

природы  

гидро-  

логиче- 

ский    

1972    45,0  Решение  обл- 

исполкома  от 

14.08.1972  N 

596           

поймен-  

ное озе- 

ро с во- 

дяным    

орехом   

Гостило- 

вский    

сельский 

Совет    

 

 40. 32.08.04 Озеро Святое       Жуковский лесхоз, Тро- 

снянское  лесничество, 

кв. (в.): 43 (45), 500 

м юго-восточнее   пос. 

Тросна                 

памятник 

природы  

гидро-  

логиче- 

ский    

1992     9,5  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

карсто-  

вое озе- 

ро и по- 

бережье  

Жуков-   

ский     

лесхоз   

 

 41. 32.08.05 Верховое болото    Жуковский лесхоз, Тро- 

снянское  лесничество, 

кв.  21,  у  д. Старое 

Лавшино                

памятник 

природы  

гидро-  

логиче- 

ский    

1992     4,2  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

болотные 

комплек- 

сы       

Жуков-   

ский     

лесхоз   

 

 42. 32.08.06 Урочище    Золотые 

Кольца             

д. Вышковичи, СПК "Ко- 

ммунар"                

памятник 

природы  

ланд-   

шафтный 

1992     1,0  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

ланд-    

шафты    

Вышко-   

вичский  

сельский 

Совет,   

Жуков-   

ский     

сельский 

лесхоз   

 

 
Список особо охраняемых природных территории (ООПТ) 

Злынковского района Брянской области 
 

 N   

п/п  

Кадаст-  

ровый    

номер    

  Название ООПТ        Местоположение     Катего-  

рия ООПТ 

Профиль Год  

соз- 

да-  

ния  

 Общая   

площадь, 

   га    

Правовая  ос- 

нова функцио- 

нирования     

Основные 

объекты  

охраны   

Ведомст- 

венная   

подчине- 

нность   

Приме- 

чания  

 43. 32.09.01 Государственный    

природный биологи- 

ческий    заказник 

областного  значе- 

ния "Злынковский"  

Злынковский    лесхоз, 

Софиевское  лесничест- 

во, кв.: 75 - 87       

заказник биоло-  

гичес-  

кий     

1975 10100    Решение Брян- 

ского  облис- 

полкома    от 

19.08.1975  N 

563           

охот-    

ничьи    

животные 

Злынков- 

ский     

лесхоз   

части- 

чно  в 

Ново-  

зыбко- 

вском  

районе 



 

 44. 32.09.02 Грабовая роща      Злынковский    лесхоз, 

Софиевское  лесничест- 

во, кв.  (в.):  58 (1, 

2, 12, 15, 18, 22); 59 

(1, 15, 22); 63 (4, 5, 

14);  74  (16, 18, 20, 

23); 75  (6, 7, 8, 9); 

77 (17 - 26),   85 (8, 

9); 87 (3, 4, 7, 8, 9, 

12, 15, 16, 17, 18)    

памятник 

природы  

лесной  1992   610    Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

лесные   

сообще-  

ства   с 

грабом   

Злынков- 

ский     

лесхоз   

 

 45. 32.09.03 "Ипутьский"        Злынковский и Новозыб- 

ковский районы, право- 

бережная    часть   р. 

Ипуть от   пос. Вышков 

до     государственной 

границы с Белоруссией, 

включая части Злынков- 

ского и Новозыбковско- 

го лесничеств  Злынко- 

вского лесхоза (право- 

бережье р. Ипуть)      

природ-  

ный парк 

компле- 

ксный   

  7000     междуна- 

родный   

экологи- 

ческий   

коридор  

 реко-  

менду- 

ется   

 
Список особо охраняемых природных территорий (ООПТ) 

Карачевского района Брянской области 
 

 N   

п/п  

Кадаст-  

ровый    

номер    

  Название ООПТ        Местоположение     Катего-  

рия ООПТ 

Профиль Год  

соз- 

да-  

ния  

 Общая   

площадь, 

   га    

Правовая  ос- 

нова функцио- 

нирования     

Основные 

объекты  

охраны   

Ведомст- 

венная   

подчине- 

нность   

Приме- 

чания  



 

 46. 32.10.01 Государственный    

биологический      

заказник областно- 

го        значения 

"Карачевский"      

Карачевский    лесхоз, 

с-зы: "Знамя",  "Роди- 

на",    "Карачевский", 

"Ленинский",       ПТФ 

"Вельяминовская",      

границы от Карачева по 

дороге    через   н.п. 

Мальтина,     Песочня, 

Желтоводье до  границы 

Брянской      области, 

далее  по  администра- 

тивной   границе    до 

дороги   Брянск - Орел 

до  н.п.   Дунаевский, 

Дроново по  р. Снежеть 

до Карачева            

заказник биоло-  

гичес-  

кий     

2000 31100    Постановления 

администрации 

области    от 

23.02.2000    

N 75,      от 

31.10.2005    

N 572         

место    

обитания 

зубров   

  

 47. 32.10.02 Дюнные всхолмления 

по         опушкам 

сосняков    и   на 

полях  левобережья 

р. Снежеть         

у нос. Рясник в 2,5 км 

от        г. Карачева, 

Карачевский    лесхоз, 

Карачевское лесничест- 

во, кв. 41             

памятник 

природы  

геоло-  

гичес-  

кий     

1992    10,0  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992    

N 54          

редкие   

виды     

растений 

Рясни-   

ковский  

сельский 

Совет    

 

 48. 32.10.03 Лесные  насаждения 

вокруг  мемориаль- 

ного     комплекса 

памяти     жертвам 

фашизма            

Карачевский    лесхоз, 

Желтоводское  лесниче- 

ство     (вдоль     р. 

Рессеты), кв.: 1 - 5   

памятник 

природы  

истори- 

ко-при- 

родный  

1992   790,0  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992    

N 54          

мемориа- 

лы       

Кара-    

чевский  

лесхоз   

 

 49. 32.10.04 Участок   леса   с 

единственным       

местом  в  области 

произрастания      

рябчика шахматного 

Карачевский    лесхоз, 

Карачевское   лесниче- 

ство, кв. (в.): 9 (3), 

в 1 км на запад от ст. 

Мылинка                

памятник 

природы  

ботани- 

ческий  

1992     2,8  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992    

N 54          

редкие   

растения 

Кара-    

чевский  

лесхоз   

 

 
Список особо охраняемых природных территорий (ООПТ) 

Климовского района Брянской области 
 

 N   

п/п  

Кадаст-  

ровый    

номер    

  Название ООПТ        Местоположение     Катего-  

рия ООПТ 

Профиль Год  

соз- 

да-  

ния  

 Общая   

площадь, 

   га    

Правовая  ос- 

нова функцио- 

нирования     

Основные 

объекты  

охраны   

Ведомст- 

венная   

подчине- 

нность   

Приме- 

чания  



 

 50. 32.11.01 Государственный    

природный биологи- 

ческий    заказник 

"Чуровичский"      

между   н.п. Чуровичи, 

Фоевичи и Рудня-Цата в 

долине реки Цата       

заказник биоло-  

гичес-  

кий     

2005  6500    Постановление 

администрации 

области    от 

28.02.2005  N 

69            

ценные   

виды     

охотни-  

чьих     

животных 

  

 51. 32.11.02 "Сновский"         пойма р. Снов    вдоль 

государственной грани- 

цы с Украиной,   между 

н.п.  Каменский Хутор, 

Кирилловка и Хоромное  

природ-  

ный парк 

природ- 

ный     

  8000     междуна- 

родный   

экологи- 

ческий   

коридор  

 реко-  

менду- 

ется   

 
Список особо охраняемых природных территорий (ООПТ) 

Клетнянского района Брянской области 
 

 N   

п/п  

Кадаст-  

ровый    

номер    

  Название ООПТ        Местоположение     Катего-  

рия ООПТ 

Профиль Год  

соз- 

да-  

ния  

 Общая   

площадь, 

   га    

Правовая  ос- 

нова функцио- 

нирования     

Основные 

объекты  

охраны   

Ведомст- 

венная   

подчине- 

нность   

Приме- 

чания  

 52. 32.12.01 Узровские дубы     СПК     "Заипутьский", 

правобережье р. Ипуть  

памятник 

природы  

лесной  1992   120,0  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

типоло-  

гические 

участки  

леса     

нет      

данных   

 

 53. 32.12.02 Клетнянский парти- 

занский лес        

Клетнянский    лесхоз, 

Калининское лесничест- 

во, кв.: 63 - 74, 76 - 

80, 82 - 84,  88,  89, 

95;                    

Быстрянское лесничест- 

во, кв.: 14 - 16, 23 - 

25, 29 - 32,  36 - 41, 

45 - 50, 52 - 57, 60 - 

65, 68 - 72,  75 - 79, 

82 - 84                

памятник 

природы  

истори- 

ко-при- 

родный  

1992  2487,0  

 

 

 

 

 5168,0  

Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

лесные   

комплек- 

сы     в 

местах   

парти-   

занского 

движения 

Клетнян- 

ский     

лесхоз   

 

 54. 32.12.03 Родники    Большие 

Криницы            

Алексеевский  сельский 

Совет,   д.   Меловое, 

СПК "Алексеевский"     

памятник 

природы  

гидро-  

логиче- 

ский    

     0,1   источни- 

ки       

Алексее- 

вский    

сельский 

Совет    

реко-  

менду- 

ется   



 

 55. 32.12.04 Колыханское болото в 3 км на юго-запад от 

с. Павлинки            

памятник 

природы  

гидро-  

логиче- 

ский    

1992    12,0  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

болотные 

комплек- 

сы       

Павлин-  

ский     

сельский 

Совет    

 

 56. 32.12.05 Глексенское болото в 3 км к востоку от д. 

Александровка          

памятник 

природы  

гидро-  

логиче- 

ский    

1992   100,0  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

болотные 

комплек- 

сы       

Семерич- 

ский     

сельский 

Совет    

 

 57. 32.12.06 Галое болото       от д. Новая Алексеевка 

до 4-го км  Мамаевской 

ж.-д. ветки            

памятник 

природы  

гидро-  

логиче- 

ский    

1992     3,0  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

болотные 

комплек- 

сы       

Новоале- 

ксеев-   

ский     

сельский 

Совет    

 

 58. 32.12.07 Плеженское болото  Семеричский   сельский 

Совет,  СПК  "Заипуть- 

ский"                  

памятник 

природы  

гидро-  

логиче- 

ский    

1972   100,0  Решение обла- 

стного Совета 

от 14.08.1972 

N 596         

болотные 

комплек- 

сы       

Семерич- 

ский     

сельский 

Совет    

 

 59. 32.12.08 Петровское  лесное 

болото             

от  д. Ширковка  4 км, 

СПК "Прогресс"         

памятник 

природы  

гидро-  

логиче- 

ский    

1992    20,0  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

болотные 

комплек- 

сы       

Ширков-  

ский     

сельский 

Совет    

 

 60. 32.12.09 Лутенские луга     в 2 км от с. Павлинки  памятник 

природы  

ботани- 

ческий  

1992     4,0  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

луговые  

комплек- 

сы       

Павлин-  

ский     

сельский 

Совет    

 

 61. 32.12.10 Надвинские дубравы Клетнянский     район, 

пойма р. Надва   между 

н.п.  Соловьяновка   и 

Узровье.   Клетнянский 

сельский лесхоз:   ООО 

"Болотня" (кв. 1 - 5), 

СПК "Искра" (отдельный 

участок),  СПК  "Прог- 

ресс" (кв. 24)         

памятник 

природы  

лесной    1020     уникаль- 

ные дуб- 

равы,    

редкие   

виды     

животных 

 реко-  

менду- 

ется   

 62. 32.12.11 Участок балки      в 400 м от с. Павлинки памятник 

природы  

ботани- 

ческий  

1992     4,0  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

луговые  

комплек- 

сы       

Павлин-  

ский     

сельский 

Совет    

 



 

 63. 32.12.12 Участок пойменного 

луга               

Каменецкий    сельский 

Совет,  КСПХ  "Искра", 

пойма р. Надва         

памятник 

природы  

ботани- 

ческий  

1992    50    Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

луговые  

комплек- 

сы       

Каменец- 

ский     

сельский 

Совет    

 

 64. 32.12.13 "Надва-Опороть"    Клетнянский    лесхоз, 

Быстрянское лесничест- 

во, кв.:  1, 2, 5 - 9; 

Калининское лесничест- 

во, кв.: 28,  30,  33, 

36,  39,  54, 57,  59, 

61, 62, по долинам рек 

Надва и Опороть, между 

н.п.     Соловьяновка, 

Каменец,  Харитоновка, 

Быстрянка              

памятник 

природы  

лесной    2000     уникаль- 

ные при- 

родные   

комплек- 

сы в до- 

линах    

малых    

рек      

 реко-  

менду- 

ется   

 
Список особо охраняемых природных территорий (ООПТ) 

Клинцовского района Брянской области 
 

 N   

п/п  

Кадаст-  

ровый    

номер    

  Название ООПТ        Местоположение     Катего-  

рия ООПТ 

Профиль Год  

соз- 

да-  

ния  

 Общая   

площадь, 

   га    

Правовая  ос- 

нова функцио- 

нирования     

Основные 

объекты  

охраны   

Ведомст- 

венная   

подчине- 

нность   

Приме- 

чания  

 65. 32.13.01 Озеро дома  отдыха 

"Вьюнки"           

дом отдыха "Вьюнки"    памятник 

природы  

гидро-  

логиче- 

ский    

1992     7,5  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

озерные  

комплек- 

сы       

дом  от- 

дыха     

"Вьюнки" 

 

 66. 32.13.02 Озеро Заломенье    Клинцовский    лесхоз, 

Борковское  лесничест- 

во, кв. 16, 21, 22     

памятник 

природы  

гидро-  

логиче- 

ский    

1972    33,0  Решение обла- 

стного Совета 

от 14.08.1972 

N 596         

озерные  

комплек- 

сы       

Клинцов- 

ский     

лесхоз   

 

 67. 32.13.03 Ключи и озеро      с. Рудня в 10 км от г. 

Клинцы                 

памятник 

природы  

гидро-  

логиче- 

ский    

1992     1,5  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

озерные  

комплек- 

сы       

Руднян-  

ский     

сельский 

Совет    

 

 68. 32.13.04 Минеральный источ- 

ник "Затишье"      

пос. Мизоричи          памятник 

природы  

гидро-  

логиче- 

ский    

1992     3,0  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

источни- 

ки       

Мизорич- 

ский     

сельский 

Совет    

 



 

 69. 32.13.05 Государственный    

природный биологи- 

ческий    заказник 

областного  значе- 

ния "Клинцовский"  

Клинцовский район      заказник биоло-  

гичес-  

кий     

1994 15300    Постановления 

администрации 

области    от 

02.02.1994  N 

44,        от 

19.03.2001  N 

92            

место    

обитания 

животных 

  

 
Список особо охраняемых природных территорий (ООПТ) 

Комаричского района Брянской области 
 

 N   

п/п  

Кадаст-  

ровый    

номер    

  Название ООПТ        Местоположение     Катего-  

рия ООПТ 

Профиль Год  

соз- 

да-  

ния  

 Общая   

площадь, 

   га    

Правовая  ос- 

нова функцио- 

нирования     

Основные 

объекты  

охраны   

Ведомст- 

венная   

подчине- 

нность   

Приме- 

чания  

 70. 32.14.01 Урочище Дубрава    правый берег  р. Усожа 

между пос. Звенниха  и 

пос. Юрьевка           

памятник 

природы  

ботани- 

ческий  

1992    13,8  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992    

типоло-  

гические 

участки  

леса     

Асовиц-  

кий      

сельский 

Совет    

 

 71. 32.14.02 Участок   леса   с 

редкими     видами 

растений (шпажник, 

гладиолус черепит- 

чатый)             

Брасовский     лесхоз, 

Луганское лесничество, 

кв. 59                 

памятник 

природы  

ботани- 

ческий  

1992   100,0  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

редкие   

растения 

Брасов-  

ский     

лесхоз   

 

 72. 32.14.03 Болото    Водопой- 

менное             

на восток от  с. Литиж 

2 км, СПК "Усожский"   

памятник 

природы  

гидро-  

логиче- 

ский    

1992   141,0  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

болотные 

комплек- 

сы       

Усожский 

сельский 

Совет    

 

 73. 32.14.04 Болото  Студимиль- 

ское               

СПК "Владимирский"     памятник 

природы  

гидро-  

логиче- 

ский    

1992   108,0  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

болотные 

комплек- 

сы       

Владими- 

рский    

сельский 

Совет    

 

 74. 32.14.05 Дендросад          Комаричская  школа-ин- 

тернат                 

дендро-  

парк     

ботани- 

ческий  

1992     9,0  Решение Мало- 

го Совета  от 

03.08.1992  N 

233           

редкие   

растения 

Комарич- 

ский     

интернат 

 



 

 75. 32.14.06 Урочище Печное     долина р. Усожа и  лог 

Печное между н.п. Мос- 

течня    и   Угревище. 

Земли СПК "Угревище"   

памятник 

природы  

ботани- 

ческий  

   170    Решение адми- 

нистрации     

Комаричского  

района     от 

21.11.2005  N 

555           

редкие   

виды     

растений 

 реко-  

менду- 

ется   

 76. 32.14.07 Меловицкие склоны  долина р. Усожа  между 

н.п.    Мостечня     и 

Мартыновка. Земли  СПК 

"Асовицкий" и "Степно- 

вский"                 

памятник 

природы  

ботани- 

ческий  

   190    Решение адми- 

нистрации     

Комаричского  

района     от 

21.11.2005  N 

555           

редкие   

виды     

растений 

 реко-  

менду- 

ется   

 
Список особо охраняемых природных территорий (ООПТ) 

Красногорского района Брянской области 
 

 N   

п/п  

Кадаст-  

ровый    

номер    

  Название ООПТ        Местоположение     Катего-  

рия ООПТ 

Профиль Год  

соз- 

да-  

ния  

 Общая   

площадь, 

   га    

Правовая  ос- 

нова функцио- 

нирования     

Основные 

объекты  

охраны   

Ведомст- 

венная   

подчине- 

нность   

Приме- 

чания  

 77. 32.15.01 "Беседь-Ковпита"   участок   долины    р. 

Беседь и ее притока р. 

Ковпита. К  западу  от 

н.п.  Новая  Дубровка, 

Зеленая      Дубровка, 

Ляличи,      Кашковка, 

Верхличи    до    гос. 

границы с Белоруссией  

природ-  

ный парк 

компле- 

ксный   

  6000     междуна- 

родный   

экологи- 

ческий   

коридор  

 реко-  

менду- 

ется   

 
Список особо охраняемых природных территорий (ООПТ) 

Навлинского района Брянской области 
 

 N   

п/п  

Кадаст-  

ровый    

номер    

  Название ООПТ        Местоположение     Катего-  

рия ООПТ 

Профиль Год  

соз- 

да-  

ния  

 Общая   

площадь, 

   га    

Правовая  ос- 

нова функцио- 

нирования     

Основные 

объекты  

охраны   

Ведомст- 

венная   

подчине- 

нность   

Приме- 

чания  



 

 78. 32.17.01 Болото Рыжуха      Навлинский      лесхоз 

Алтуховское лесничест- 

во, кв.:  3 - 6,  15 - 

17,  26 - 28, 38,  39, 

50, 62;                

Борщевское  лесничест- 

во, кв.: 55 - 58, 66 - 

69,  75 - 78;    земли 

Алтуховского сельского 

Совета                 

памятник 

природы  

ланд-   

шафтный 

1997  2925,0  Постановления 

администрации 

области    от 

09.06.1995  N 

188,       от 

20.01.1997  N 

12            

уникаль- 

ные  бо- 

лотные и 

лесные   

сообще-  

ства,    

редкие   

виды     

растений 

и живот- 

ных      

Навлин-  

ский     

лесхоз,  

заповед- 

ник      

"Брян-   

ский     

лес"     

 

 79. 32.17.02 Дубрава на левобе- 

режье р. Десны     

в  левобережной  пойме 

р. Десны  между   н.п. 

Переторги  и   Гавань. 

Землепользователи:     

Навлинский     лесхоз, 

Гаваньское  лесничест- 

во, кв.:   10, 18, 31, 

44,  45, 57,  58,  59, 

68, 69,  78,  79,  88, 

89, 90,  97,  98,  99, 

104,  105,  110,  114; 

Навлинский    сельский 

лесхоз,  СПК  "Родина" 

(кв. 10), СПК "Навлин- 

ское" (отдельный учас- 

ток среди кв. 89,  90, 

97 и   98  Гаваньского 

лесничества); Выгонич- 

ский сельский  лесхоз: 

ТНВ  "Десна"   (кв. 4, 

5), СПК "Уручье"  (кв. 

7)                     

памятник 

природы  

лесной  1995  4974,0  Постановление 

администрации 

области    от 

22.03.1995  N 

91            

уникаль- 

ные пой- 

менные   

дубравы  

и приле- 

гающие   

лесные   

массивы  

Навлин-  

ский     

лесхоз   

 

 80. 32.17.03 Аллея  лиственницы 

и сосновый  бор  у 

озера              

пос. Алтухово          памятник 

природы  

ботани- 

ческий  

1992    15,0  Постановление 

администрации 

области    от 

22.03.1995  N 

91            

памятни- 

ки садо- 

во-пар-  

кового   

искусст- 

ва       

Алтухов- 

ский     

сельский 

Совет    

 



 

 81. 32.17.04 Участки   леса   с 

редкими растениями 

Навлинский     лесхоз, 

Гаваньское  лесничест- 

во, кв.:   39   (ю.-з. 

часть), 49, 107, в   3 

км от с. Пролысово     

памятник 

природы  

ботани- 

ческий  

1995   256    Постановление 

администрации 

области    от 

22.03.1995  N 

91            

редкие   

растения 

Навлин-  

ский     

лесхоз   

 

 82. 32.17.05 Высокопродуктивные 

насаждения дуба    

Клюковенский  спецсем- 

лесхоз, Ревенское лес- 

ничество, кв. (в.)  37 

(12), 58, 62  (23), 81 

(23), 1 (1),  78  (8), 

65 (14,  16,  17,  18, 

19), 8 - 30 (6, 7), 41 

(2, 4, 13, 18, 19, 23, 

26),  42  (2, 3, 7, 8, 

10, 14), 51 (8, 9), 53 

(3, 5, 6,  9, 10,  20, 

24, 27),   65  (2, 11, 

12, 18,  20,  24,  26, 

27, 28, 30,   31),  67 

(2,8, 9, 23, 24,  26), 

75 (3, 5),   85   (18, 

39), 88 (3, 4, 7)      

памятник 

природы  

ботани- 

ческий  

1992   213,1  Постановление 

администрации 

области    от 

22.03.1995  N 

91            

ценные   

леса     

Клюкове- 

нский    

спецсем- 

лесхоз   

 

 83. 32.17.06 Озеро Шумовец      Навлинский     лесхоз, 

Синезерское лесничест- 

во, кв. 88             

памятник 

природы  

гидро-  

логиче- 

ский    

1995   109    Постановление 

администрации 

области    от 

22.03.1995  N 

91            

Озеро    

Шумовец  

и приле- 

гающие   

леса     

Навлин-  

ский     

лесхоз   

 

 84. 32.17.07 Ключ  с  участками 

леса и  карстовыми 

воронками          

окраина  пос.   Навля, 

ул. Ключевая           

памятник 

природы  

гидро-  

логиче- 

ский    

1995     3,0  Постановление 

администрации 

области    от 

22.03.1995  N 

91            

источни- 

ки       

админи-  

страция  

пос. На- 

вля      

 

 85. 32.17.08 Навлинские дубравы Навлинский      район. 

Левобережная пойма  р. 

Навля между пос. Навля 

и н.п. Красный Курган. 

Землепользователь:     

Навлинский     лесхоз. 

Борщевское л-во,   кв. 

1, 14, 28, 41, 42,  84 

и 85                   

памятник 

природы  

лесной     475     уникаль- 

ные пой- 

менные   

дубравы, 

редкие   

виды жи- 

вотных и 

растений 

 реко-  

менду- 

ется   



 

 
Список особо охраняемых природных территорий (ООПТ) 

Новозыбковского района Брянской области 
 

 N   

п/п  

Кадаст-  

ровый    

номер    

  Название ООПТ        Местоположение     Катего-  

рия ООПТ 

Профиль Год  

соз- 

да-  

ния  

 Общая   

площадь, 

   га    

Правовая  ос- 

нова функцио- 

нирования     

Основные 

объекты  

охраны   

Ведомст- 

венная   

подчине- 

нность   

Приме- 

чания  

 86. 32.18.01 Озера   Зыбкое   и 

Корня              

Злынковский    лесхоз, 

Климовское  лесничест- 

во,  кв.: 85 - 93,  г. 

Новозыбков             

памятник 

природы  

гидро-  

логиче- 

ский    

1992   813,0, 

    3,5  

Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

озерные  

комплек- 

сы       

Злынков- 

ский     

лесхоз   

 

 87. 32.18.02 Хутор Любин        Злынковский    лесхоз, 

Новозыбковское  лесни- 

чество                 

памятник 

природы  

лесной  1992     7,4  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

ценные   

леса     

Злынков- 

ский     

лесхоз   

 

 88. 32.18.03 Приипутьские высо- 

ты                 

с. Новые  Бобовичи  на 

правом берегу р. Ипуть 

памятник 

природы  

геоло-  

гичес-  

кий     

1992     1,7  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

геологи- 

ческие   

отложе-  

ния      

Новобо-  

бовичс-  

кий      

сельский 

Совет    

 

 89. 32.18.04 Старобобовичское   

обнажение          

к северу от Старых Бо- 

бовичей, правый  берег 

р. Ипуть               

памятник 

природы  

геоло-  

гичес-  

кий     

1992     2,5  Постановление 

администрации 

области    от 

03.08.1992  N 

233           

геологи- 

ческие   

отложе-  

ния      

Старобо- 

бович-   

ский     

сельский 

Совет    

 

 
Список особо охраняемых природных территорий (ООПТ) 

Погарского района Брянской области 
 

 N   

п/п  

Кадаст-  

ровый    

номер    

  Название ООПТ        Местоположение     Катего-  

рия ООПТ 

Профиль Год  

соз- 

да-  

ния  

 Общая   

площадь, 

   га    

Правовая  ос- 

нова функцио- 

нирования     

Основные 

объекты  

охраны   

Ведомст- 

венная   

подчине- 

нность   

Приме- 

чания  

 90. 32.19.01 Озеро Святое       пос. Нечури, Васильев- 

ский с/с               

памятник 

природы  

гидро-  

логиче- 

ский    

    11,0   карсто-  

вое      

озеро    

Василь-  

евский   

сельский 

Совет    

 



 

 91. 32.19.02 Урочище Марковские 

Горы               

от ст. Лукин   до   с. 

Марковск Городищенско- 

го  сельского  Совета, 

к-з "Верный путь"      

памятник 

природы  

ланд-   

шафтный 

1972    60,0  Решение Брян- 

ского  облис- 

полкома    от 

14.08.1972  N 

596           

уникаль- 

ные      

лесосте- 

пные     

сообщес- 

тва      

Городи-  

щенский  

сельский 

Совет    

реко-  

менду- 

ется   

увели- 

чить   

пло-   

щадь   

до 250 

га     

 92. 32.19.03 Геологическое  об- 

нажение            

правый    берег     р. 

Судость                

памятник 

природы  

геоло-  

гичес-  

кий     

1992 нет дан- 

ных      

Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

геологи- 

ческие   

отложе-  

ния      

нет      

данных   

 

 
Список особо охраняемых природных территорий (ООПТ) 

Почепского района Брянской области 
 

 N   

п/п  

Кадаст-  

ровый    

номер    

  Название ООПТ        Местоположение     Катего-  

рия ООПТ 

Профиль Год  

соз- 

да-  

ния  

 Общая   

площадь, 

   га    

Правовая  ос- 

нова функцио- 

нирования     

Основные 

объекты  

охраны   

Ведомст- 

венная   

подчине- 

нность   

Приме- 

чания  

 93. 32.20.01 Государственный    

биологический  за- 

казник  областного 

значения "Рамасух- 

ский"              

Почепский      лесхоз, 

Гамалеевское    лесни- 

чество,    Рамасухское 

лесничество            

природ-  

ный      

заказник 

биоло-  

гичес-  

кий     

1992 12900    Постановление 

администрации 

области    от 

03.08.1992  N 

233           

ценные   

виды     

животных 

  

 94. 32.20.02 Урочище Зверинец   на землях СПК   "Удар- 

ник"                   

памятник 

природы  

ланд-   

шафтный 

1992    67,0  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

природ-  

ные      

комплек- 

сы       

  

 95. 32.20.03 Парк с прудом      с. Красный Рог         памятник 

природы  

ланд-   

шафтный 

1974     9,6  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

природ-  

ные      

комплек- 

сы       

  

 96. 32.20.04 Дендрарий          Выгоничский    лесхоз, 

Краснорогское   лесни- 

чество, кв. 70         

памятник 

природы  

ботани- 

ческий  

1992     3,5  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

редкие   

растения 

Выгонич- 

ский     

лесхоз   

 

 



 

Список особо охраняемых природных территорий (ООПТ) 
Рогнединского района Брянской области 

 

 N   

п/п  

Кадаст-  

ровый    

номер    

  Название ООПТ        Местоположение     Катего-  

рия ООПТ 

Профиль Год  

соз- 

да-  

ния  

 Общая   

площадь, 

   га    

Правовая  ос- 

нова функцио- 

нирования     

Основные 

объекты  

охраны   

Ведомст- 

венная   

подчине- 

нность   

Приме- 

чания  

 97. 32.21.01 Соколий бор        Дубровский     лесхоз, 

Рогнединское    лесни- 

чество, кв.: 31 - 54   

памятник 

природы  

лесной  1961   745,0  Решения Брян- 

ского  облис- 

полкома    от 

01.06.1961  N 

333,       от 

14.08.1972  N 

596,  Решение 

Малого Совета 

от 02.04.1992 

N 54          

ценные   

леса,    

редкие   

виды     

растений 

и живот- 

ных      

Дубров-  

ский     

лесхоз   

 

 98. 32.21.02 Ореховое озеро     у д. Владимировка      памятник 

природы  

гидро-  

логиче- 

ский    

1992    15,0  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

озерные  

комплек- 

сы       

Семенов- 

ский     

сельский 

Совет    

 

 99. 32.21.03 Семеновское болото 800 м на запад от   д. 

Семеновка              

памятник 

природы  

гидро-  

логиче- 

ский    

1992     8,9  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

болотные 

комплек- 

сы       

Семенов- 

ский     

сельский 

Совет    

 

 
Перечень особо охраняемых природных территорий (ООПТ) 

Севского района Брянской области 
 

 N   

п/п  

Кадаст-  

ровый    

номер    

  Название ООПТ        Местоположение     Катего-  

рия ООПТ 

Профиль Год  

соз- 

да-  

ния  

 Общая   

площадь, 

   га    

Правовая  ос- 

нова функцио- 

нирования     

Основные 

объекты  

охраны   

Ведомст- 

венная   

подчине- 

нность   

Приме- 

чания  

100. 32.22.01 Участок долины  р. 

Сев    с   редкими 

растениями         

между с. Новоямское  и 

хутором Рождественским 

памятник 

природы  

ботани- 

ческий  

1992    25,0  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

редкие   

растения 

(лен     

желтый и 

др.)     

Новоям-  

ский     

сельский 

Совет    

 



 

101. 32.22.02 Урочище    Севская 

Дубрава            

Хинельское  лесничест- 

во,   кв.: 65, 66, 69, 

пос. Дубрава           

памятник 

природы  

ланд-   

шафтный 

1992   504,0  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

ценные   

леса     

Дубров-  

ский     

поселко- 

вый      

Совет    

 

102. 32.22.03 Дубрава Стрелецкая 

балка              

4 км от с. Княгинино   памятник 

природы  

ланд-   

шафтный 

1992   100,0  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

редкие   

виды     

растений 

Княги-   

нинский  

сельский 

Совет    

 

103. 32.22.04 Зеленская дача     Севский лесхоз, Перво- 

майское   лесничество, 

кв.: 1 - 34            

памятник 

природы  

ланд-   

шафтный 

1992  1753,0  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

ценные   

леса,    

редкие   

виды     

растений 

и живот- 

ных      

Севский  

лесхоз   

 

 
Список особо охраняемых природных территорий (ООПТ) 

Стародубского района Брянской области 
 

 N   

п/п  

Кадаст-  

ровый    

номер    

  Название ООПТ        Местоположение     Катего-  

рия ООПТ 

Профиль Год  

соз- 

да-  

ния  

 Общая   

площадь, 

   га    

Правовая  ос- 

нова функцио- 

нирования     

Основные 

объекты  

охраны   

Ведомст- 

венная   

подчине- 

нность   

Приме- 

чания  

104. 32.23.01 Роща Дубрава       пос. Десятуха          памятник 

природы  

ботани- 

ческий  

1992    10,3  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

типоло-  

гические 

участки  

леса     

Десятух- 

ский     

сельский 

Совет    

 

105. 32.23.02 Дубы "Четыре  бра- 

та"                

Унечский лесхоз, Елио- 

нское     лесничество, 

кв.: 14, 21, 22,   27, 

28                     

памятник 

природы  

ботани- 

ческий  

1992     5,0  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

старые   

дубы     

Унечский 

лесхоз   

 

 
Список особо охраняемых природных территорий (ООПТ) 

Суземского района Брянской области 
 



 

 N   

п/п  

Кадаст-  

ровый    

номер    

  Название ООПТ        Местоположение     Катего-  

рия ООПТ 

Профиль Год  

соз- 

да-  

ния  

 Общая   

площадь, 

   га    

Правовая  ос- 

нова функцио- 

нирования     

Основные 

объекты  

охраны   

Ведомст- 

венная   

подчине- 

нность   

Приме- 

чания  

106. 32.24.01 "Колпины"          Суземский      лесхоз, 

Краснослободское  лес- 

ничество, от с.-в. уг- 

ла кв. 11   Красносло- 

бодского   лесничества 

по дороге до с.-в. уг- 

ла  кв. 31, на юг - по 

границе  Краснослобод- 

ского лесничества   до 

р. Нерусса, по р.  Не- 

русса до р. Сев до  д. 

Подгородная   Слобода, 

по автомобильной доро- 

ге до ж.д. п. Суземка  

заказник биоло-  

гиче-   

ский    

1997  9403    Постановление 

администрации 

области    от 

31.10.1997  N 

423           

ценные   

виды     

животных 

Сузем-   

ский     

лесхоз   

 

107. 32.24.02 "Колодезь"         Суземский лесхоз,  Де- 

нисовское лесничество, 

кв.:  1 - 5, Суземский 

сельский лесхоз,   СПК 

"Новый путь", кв.: 2 - 

13, 15, 21             

памятник 

природы  

ланд-   

шафтный 

1990  2212    Решение Брян- 

ского  облис- 

полкома    от 

14.05.1990  N 

207           

поймен-  

ные      

дубравы, 

редкие   

животные 

и расте- 

ния      

Сузем-   

ский     

лесхоз,  

Сузем-   

ский     

сельский 

лесхоз   

 

108. 32.24.03 "Неруссо-Севный"   Суземский      лесхоз, 

Краснослободское  лес- 

ничество, кв.: 80, 81, 

84 - 86;     Негинское 

лесничество,  кв.: 10, 

11, 14 - 17, Суземский 

сельский лесхоз,   СПК 

"Лесное", кв. 14       

памятник 

природы  

ланд-   

шафтный 

1990   972    Решение Брян- 

ского  облис- 

полкома    от 

14.05.1990  N 

207, Постано- 

вление Брянс- 

кой областной 

Думы       от 

10.07.1997  N 

2-188         

поймен-  

ные      

дубравы, 

редкие   

животные 

и расте- 

ния      

Сузем-   

ский     

лесхоз,  

Сузем-   

ский     

сельский 

лесхоз   

 



 

109. 32.24.04 "Горемля"          Суземский лесхоз,  Де- 

нисовское лесничество, 

кв. (в.):  22 (4, 10 - 

14, 23),  23 (13, 15 - 

32), 24 (18 - 20, 22 - 

25),  31 (2 - 5, 7, 8, 

12, 18, 36),   32,  33 

(1 - 5, 11 - 15,  20 - 

32, 35),  42  (1 - 14, 

18 - 23,  31,  32, 38, 

47), 43 (1 - 30)       

памятник 

природы  

ланд-   

шафтный 

1995   588    Постановления 

администрации 

области    от 

09.06.1995  N 

188, Брянской 

областной Ду- 

мы         от 

10.07.1997  N 

2-185         

болотный 

комп-    

лекс,    

редкие   

растения 

и живот- 

ные      

Сузем-   

ский     

лесхоз,  

заповед- 

ник      

"Брянс-  

кий лес" 

 

110. 32.24.05 "Максимовский"     Суземский      лесхоз, 

Краснослободское л-во, 

кв.: 116, 120;         

Суземский     сельский 

лесхоз, СПХ  им. Киро- 

ва, кв. 24             

памятник 

природы  

ланд-   

шафтный 

1995   295    Постановления 

администрации 

области    от 

09.06.1995  N 

188, Брянской 

областной Ду- 

мы         от 

10.07.1997  N 

2-185         

лесной,  

болотный 

комплек- 

сы, ред- 

кие рас- 

тения  и 

животные 

Сузем-   

ский     

лесхоз,  

Суземс-  

кий      

сельский 

лесхоз,  

заповед- 

ник      

"Брянс-  

кий лес" 

 

111. 32.24.06 "Княжна"           Суземский лесхоз,  Ко- 

коревское лесничество, 

кв. (в): 27  (12,  13, 

25 - 29, 35,  36,  46, 

47, 49),  28,  29,  41 

(8 - 13, 19,  31,  32, 

49), 50 (26 - 28), 51, 

52  (1 - 3,  17,  24 - 

27, 34),   59 (1 - 7), 

60                     

памятник 

природы  

ланд-   

шафтный 

1995   810    Постановления 

администрации 

области    от 

09.06.1995  N 

188, Брянской 

областной Ду- 

мы         от 

10.07.1997  N 

2-185         

уникаль- 

ные      

болотные 

и лесные 

природ-  

ные ком- 

плексы   

Сузем-   

ский     

лесхоз,  

заповед- 

ник      

"Брянс-  

кий лес" 

 

112. 32.24.07 "Будимля"          Суземский      лесхоз, 

Стеклянское лесничест- 

во,  кв.:  70, 78, 79; 

Кокоревская поселковая 

администрация,  к  югу 

от прудов пос. Стекля- 

нное                   

памятник 

природы  

ланд-   

шафтный 

1995   390    Постановления 

администрации 

области    от 

09.06.1995  N 

188, Брянской 

областной Ду- 

мы         от 

10.07.1997  N 

2-185         

уникаль- 

ные      

болотные 

природ-  

ные      

комплек- 

сы       

Сузем-   

ский     

лесхоз,  

заповед- 

ник      

"Брянс-  

кий лес" 

 



 

113. 32.24.08 "Озерки"           Суземский      лесхоз, 

Холмечское  лесничест- 

во, кв. (в):  18  (5 - 

10, 16,  17,  25,  26, 

29, 30), 19 (1 - 5,  9 

- 13, 15 - 17, 19,  21 

- 24, 28 - 30)         

памятник 

природы  

гидро-  

логи-   

ческий  

1995    97    Постановление 

администрации 

области    от 

09.06.1995  N 

188           

болотные 

комплек- 

сы       

Сузем-   

ский     

лесхоз,  

заповед- 

ник      

"Брянс-  

кий лес" 

 

114. 32.24.09 "Теребушка"        Суземский      лесхоз, 

Краснослободское  лес- 

ничество, кв. 44;  СПК 

"Лесное", кв. (в.): 10 

(12, 17,  18,  19, 20, 

21, 27, 31, 32), 12    

памятник 

природы  

ланд-   

шафтный 

1997   184    Постановление 

администрации 

области    от 

20.01.1997  N 

12            

охрана   

ценных   

природ-  

ных      

комплек- 

сов      

Сузем-   

ский     

лесхоз,  

Сузем-   

ский     

сельский 

лесхоз,  

заповед- 

ник      

"Брянс-  

кий лес" 

 

 
Список особо охраняемых природных территорий (ООПТ) 

Суражского района Брянской области 
 

 N   

п/п  

Кадаст-  

ровый    

номер    

  Название ООПТ        Местоположение     Катего-  

рия ООПТ 

Профиль Год  

соз- 

да-  

ния  

 Общая   

площадь, 

   га    

Правовая  ос- 

нова функцио- 

нирования     

Основные 

объекты  

охраны   

Ведомст- 

венная   

подчине- 

нность   

Приме- 

чания  

115. 32.25.01 Першиков хутор     Суражский     сельский 

лесхоз,  кв.  (в.):  1 

(5) у д. Красное, кол- 

хоз "Родина"           

памятник 

природы  

ботани- 

ческий  

1992     6,0  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

редкие   

растения 

Сураж-   

ский     

сельский 

лесхоз   

 

116. 32.25.02 Верховое болото    вблизи  пос.   Мостки, 

уручье Умново,  Лялич- 

ский сельский Совет    

памятник 

природы  

гидро-  

логиче- 

ский    

1992    23,9  Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

болотные 

комплек- 

сы       

Лялич-   

ский     

сельский 

Совет    

 

117. 32.25.03 Меловые отложения  г. Сураж, южная окраи- 

на                     

памятник 

природы  

геоло-  

гичес-  

кий     

1992 нет дан- 

ных      

Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

геологи- 

ческие   

природ-  

ные      

объекты  

админи-  

страция  

г. Сура- 

жа       

 

 



 

Список особо охраняемых природных территорий (ООПТ) 
Трубчевского района Брянской области 

 

 N   

п/п  

Кадаст-  

ровый    

номер    

  Название ООПТ        Местоположение     Катего-  

рия ООПТ 

Профиль Год  

соз- 

да-  

ния  

 Общая   

площадь, 

   га    

Правовая  ос- 

нова функцио- 

нирования     

Основные 

объекты  

охраны   

Ведомст- 

венная   

подчине- 

нность   

Приме- 

чания  

118. 32.26.01 Государственный    

природный биологи- 

ческий    заказник 

"Будимирская  пой- 

ма"                

междуречье   Десны   и 

Быстрик от соединяюще- 

го их канала до  слия- 

ния названных  водото- 

ков в    округе   н.п. 

Любец и Сагутьево      

заказник биоло-  

гичес-  

кий     

2001  1300,0  Постановление 

администрации 

области    от 

19.04.2001  N 

163           

место    

концент- 

рации    

водопла- 

вающих   

птиц     

заповед- 

ник      

"Брянс-  

кий лес" 

проек- 

тируе- 

мый    

учас-  

ток    

биос-  

ферно- 

го по- 

лигона 

запо-  

ведни- 

ка     

119. 32.26.02 Государственный    

природный биологи- 

ческий    заказник 

"Деснянско-Жерен-  

ский"              

Трубчевский    лесхоз, 

Жеренское лесничество, 

кв. (в.): 5  (19 - 25) 

14, 23,  24,  33 - 37, 

44 - 47, 54 - 56,  63, 

64;   земли   колхозов 

"Новый путь",  "Заря", 

им. Ворошилова в пойме 

реки Десны             

заказник ланд-   

шафтный 

1990  2731    Решение Брян- 

ского  облис- 

полкома    от 

14.05.1990  N 

207           

уникаль- 

ные      

озерные, 

болотные 

и лесные 

природ-  

ные ком- 

плексы   

Трубчев- 

ский     

лесхоз,  

Трубчев- 

ский     

сельский 

лесхоз,  

заповед- 

ник      

"Брянс-  

кий лес" 

проек- 

тируе- 

мый    

учас-  

ток    

биос-  

ферно- 

го по- 

лигона 

запо-  

ведни- 

ка     

120. 32.26.03 "Скрипкинский"     Трубчевский    лесхоз, 

Скрипкинское  лесниче- 

ство, кв.: 37 - 84     

заказник ланд-   

шафтный 

1995  5445,0  Постановление 

администрации 

области    от 

09.06.1995  N 

188           

междуна- 

родный   

экологи- 

ческий   

коридор  

Трубчев- 

ский     

лесхоз   

проек- 

тируе- 

мый    

учас-  

ток    

биос-  

ферно- 

го по- 

лигона 

запо-  

ведни- 



 

ка     

121. 32.26.04 Озеро Солька       Трубчевский    лесхоз, 

Сольское  лесничество, 

кв: 3, 6,  Трубчевский 

сельский лесхоз,  кв.: 

СПК   "Усохский",   8, 

колхоз им. Кутузова, 4 

памятник 

природы  

гидро-  

логиче- 

ский    

1995   232    Постановление 

администрации 

области    от 

09.06.1995  N 

188           

озеро    

Солька и 

прилега- 

ющая     

пойма р. 

Десны    

Трубчев- 

ский     

лесхоз   

Трубчев- 

ский     

сельский 

лесхоз   

 

122. 32.26.05 "Деснянские  Жигу- 

ли"                

правый берег р.  Десны 

между д. Монастырище и 

д. Аксеновск           

памятник 

природы  

ланд-   

шафтный 

1972    12    Решение Брян- 

ского  облис- 

полкома    от 

14.08.1972  N 

N 596         

леса  на 

крутых   

склонах  

корен-   

ного     

берега   

р. Десны 

Монас-   

тырщин-  

ский     

сельский 

Совет    

 

 
Список особо охраняемых природных территорий (ООПТ) 

Унечского района Брянской области 
 

 N   

п/п  

Кадаст-  

ровый    

номер    

  Название ООПТ        Местоположение     Катего-  

рия ООПТ 

Профиль Год  

соз- 

да-  

ния  

 Общая   

площадь, 

   га    

Правовая  ос- 

нова функцио- 

нирования     

Основные 

объекты  

охраны   

Ведомст- 

венная   

подчине- 

нность   

Приме- 

чания  

123. 32.27.01 Гнездовья   серого 

журавля            

Унечский лесхоз,  Пуч- 

ковское   лесничество, 

кв:   187,  191,  193, 

195, 73, 82, 92        

памятник 

природы  

зооло-  

гичес-  

кий     

1992    27,0  

   25,0  

   26,0  

   25,0  

   23,0  

   23,0  

   18,0  

Решение Мало- 

го Совета  от 

02.04.1992  N 

54            

редкие   

виды     

животных 

Унечский 

лесхоз   

 

 



 

Список особо охраняемых природных территорий (ООПТ) 
г. Брянска Брянской области 

 

 N   

п/п  

Кадастро-  

вый номер  

  Название ООПТ        Местоположение     Катего-  

рия ООПТ 

Профиль Год  

соз- 

да-  

ния  

 Общая   

площадь, 

   га    

Правовая  ос- 

нова функцио- 

нирования     

Основные 

объекты  

охраны   

Ведомст- 

венная   

подчине- 

нность   

Приме- 

чания  

124. 32.02.1001 Лесопарковая  роща 

Соловьи            

городской парк культу- 

ры и отдыха            

памятник 

природы  

лесной  1992 290,0    Решение Брян- 

ского област- 

ного   Совета 

народных  де- 

путатов    от 

02.04.1992  N 

54            

ценные   

леса     

админис- 

трация   

г. Брян- 

ска      

 

125. 32.02.1002 Роща Комсомольская г. Брянск              памятник 

природы  

лесной  1992  96,0    Решение Брян- 

ского област- 

ного   Совета 

народных  де- 

путатов    от 

02.04.1992  N 

54            

ценные   

леса     

админис- 

трация   

г. Брян- 

ска      

 

126. 32.02.1003 Урочище     Лесные 

Сараи              

г. Брянск              памятник 

природы  

лесной  1992   5,0    Решение Брян- 

ского област- 

ного   Совета 

народных  де- 

путатов    от 

02.04.1992  N 

54            

ценные   

леса     

админис- 

трация   

г. Брян- 

ска      

 

127. 32.02.1004 Овраги  Верхний  и 

Нижний   Судки   с 

родниками и  бров- 

ками     (брянские 

балки)             

г. Брянск              памятник 

природы  

 2001 197,75   Постановление 

Брянской  об- 

ластной  Думы 

от 28.02.2001 

N 3-77        

ландшаф- 

тные     

комплек- 

сы       

админис- 

трация   

г. Брян- 

ска      

 

128. 32.02.1005 Ясень на  Покровс- 

кой горе с  приле- 

гающей     группой 

деревьев           

Покровская   гора   г. 

Брянска                

памятник 

природы  

истори- 

ко-при- 

родный  

2001   0,48   Постановление 

Брянской  об- 

ластной  Думы 

от 27.03.2001 

N 3-111       

отдель-  

но       

стоящие  

деревья  

админис- 

трация   

г. Брян- 

ска      

 

129. 32.02.1006 Ботанический   сад 

им. В.В.Гроздова   

г. Брянск, ул. Горько- 

го                     

дендра-  

рий      

лесной  1992   0,7857 Решение Брян- 

ского  облас- 

тного  Совета 

народных  де- 

путатов    от 

02.04.1992  N 

дендра-  

рий      

админис- 

трация   

г. Брян- 

ска      

 



 

54            

 

 


